ДОГОВОР №_______
на оказание услуг по обучению должностных лиц и специалистов

в области гражданской обороны и пожарной безопасности
г. Нальчик                                                                                                «____» ______________ 20_____г.
_______________________________________________________________________________,
                                                  (наименование организации, юридического лица)
в лице ________________________________________________________________________________,
                                                                           (должность, Ф.И.О. руководителя)

действующего на основании ________________________________________________,  именуемый в дальнейшем «Заказчик»,  с одной стороны, и Государственное казенное учреждение «Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба» - далее ГКУ «КБ ПСС» на основании лицензии №2228 от 31 июля 2019 г. серия 07Л01 №0001113, выданной Министерством просвещения, науки и по делам молодёжи Кабардино-Балкарской Республики (бессрочно), в лице директора Карданова Анзора Исуфовича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, а вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1.нЗаказчик направляет своих представителей в качестве слушателей (обучаемых) на курсы по профессиональной подготовке. Обучение проводится по учебным программам для соответствующих категорий:

________________________________________________________________, срок обучения в
                                       (наименование программы обучения)

соответствии с рабочим учебным планом составляет 5 дней и проводится в период с «_____» ____________ 20____ года по «_____» _____________ 20____ года. Обучение проходит _____ человек, а Исполнитель обязуется обеспечить прохождение слушателями полного курса обучения в соответствии с данными программами.

1.2.нНормативный срок обучения по образовательной программе в соответствии с государственным образовательным стандартом составляет _____ часов.

1.3. Должностные лица Заказчика – Слушатели указаны в Списке работников _________________________________ в Приложении №1 к настоящему договору.
 (наименование организации)
1.4.нПосле прохождения обучаемым полного курса обучения и успешной сдачи зачета им выдается Удостоверение установленного образца.

2. Исполнитель обязуется:

2.1.нЗачислить обучаемых, выполнивших установленные Уставом и иными локальными  нормативными актами Исполнителя условия приема, в группу слушателей ГКУ «КБ ПСС».

2.2.нОрганизовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора.

2.3.нСоздать обучаемому необходимые условия для освоения  образовательной программы.

2.4.нОбеспечить пакетом нормативно-правовой документации, необходимой для освоения слушателем образовательной программы.
2.5.нСохранить место за обучаемым в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
2.6.нВосполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия обучаемого по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.

3. Заказчик обязуется:

3.1.нСвоевременно внести плату за обучение, указанное в настоящем договоре.

3.2.нПри поступлении слушателя в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
3.3.нИзвещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия слушателя на занятиях.
3.4.  Обеспечить посещение обучаемым занятий согласно учебному расписанию.

4. Слушатель обязан:

4.1.нВыполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.
4.2.нСоблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
4.3.нБережно относиться к имуществу Исполнителя.

4.4.нВозмещать ущерб, причиненный слушателем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Права сторон.

5.1.нИсполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, применять к слушателям меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных нормативными актами ГКУ «КБ ПСС».
5.2.нЗаказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и надлежащего исполнения образовательного процесса, предусмотренных договором.

5.3.нСлушатель вправе:

- обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;

- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;

- пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми  Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.
6. Цена договора и порядок расчетов.

6.1.нЦена обучения одного специалиста по ______ часовой программе обучения по очно-заочной форме составляет ________ (сумма прописью) рублей. В соответствии со статьей 149 Налогового кодекса Российской Федерации Исполнитель освобожден от уплаты налога на добавленную стоимость.

6.2.нСтоимость настоящего договора составляет _________ (сумма прописью) рублей.
6.3. Заказчик обязуется единовременно оплатить оказанные услуги в течение 10 рабочих дней с момента подписания акта сдачи-приемки оказанных услуг.
6.4.Оплата оказанных услуг производиться путем перечисления денежных средств по счету Исполнителя. Акт сдачи-приемки оказанных услуг оформляется после проведения обучения.
7. Ответственность сторон.

7.1.нЗа неисполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
7.2. При просрочке оплаты оказанных услуг Исполнитель вправе потребовать уплаты Заказчиком пеней в размере 1% от суммы задолженности за каждый день просрочки.
8. Обстоятельства непреодолимой силы.

8.1.нСторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств    по    настоящему    договору, если    это    неисполнение    явилось следствием обстоятельств   непреодолимой   силы, возникших после заключения настоящего договора, которые сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.  К таким обстоятельствам непреодолимой силы относятся: наводнение, пожар, землетрясение и иные явления природы, а также война, военные действия, акты или действия государственных органов и любые другие обстоятельства вне разумного контроля сторон.
8.2.нНаступление обстоятельств, указанных в пункте 8.1. настоящего договора, сторона должна без промедления известить о них другую сторону в письменной форме. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также, по возможности, оценку их влияния на исполнение стороной обязательств по настоящему договору и срок исполнения обязательств.

9. Срок действия договора.

9.1.нНастоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до фактического исполнения сторонами своих обязательств.
10. Изменение и расторжение договора

10.1. Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон в любое время, если иное не предусмотрено Гражданским кодексом РФ или другими законами.

Порядок изменения и расторжения Договора:

10.2. По инициативе Исполнителя Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:

- применение к обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

- невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;

- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

11. Прочие положения.

11.1.нВсе изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными    соглашениями     и     подписываются     уполномоченными представителями сторон.
11.2.нНи одна из сторон не вправе передавать свои обязанности по настоящему договору третьей стороне без письменного согласия на это другой стороны.
11.3.нНастоящий договор составлен в 2-х подлинных экземплярах. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую юридическую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.
11.4.нСпоры, возникающие между сторонами, разрешаются в Арбитражном суде КБР.

12. Антикоррупционная оговорка.

12.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения иных неправомерных целей.

12.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии коррупции.

12.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пунктов 12.1-12.2, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении. Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пунктов 12.1-12.2 настоящего Договора другой Стороной. Сторона, получившая уведомление о нарушении каких-либо положений пункта 12.1-12.2 настоящего Договора, обязана рассмотреть уведомление и сообщить другой Стороне об итогах его рассмотрения в течение 20 (двадцати) рабочих дней с даты получения письменного уведомления.

12.4. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по фактам нарушения положений пункта 12.1-12.3 настоящего Договора с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по предотвращению возможных конфликтных ситуаций. Стороны гарантируют отсутствие негативных последствий как для уведомившей Стороны в целом, так и для конкретных работников уведомившей Стороны, сообщивших о факте нарушений.

12.5. В случае подтверждения факта нарушения одной Стороной положений пункта 12.1 настоящего Договора и/или неполучения другой Стороной информации об итогах рассмотрения уведомления о нарушении в соответствии с пунктом 12.2 настоящего Договора, другая Сторона имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке путем направления письменного уведомления о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий Договор, в соответствии с положениями настоящего пункта. в праве требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
13. Юридические адреса и реквизиты сторон.

Заказчик:

_____________________________________________________
                                     (наименование организации)

Юридический адрес: ___________________________________________
Банковские реквизиты: _________________________________________
Исполнитель:
ГКУ «КБ ПСС»

Фактический адрес: 360000, КБР, г.Нальчик, ул.Пачева, д.14

Юридический адрес: 360000, КБР, г.Нальчик, ул.Пачева, д.14

ИНН 0725000382   КПП 072501001  р/сч 40201810300000100083 Отделение – Национальный банк по Кабардино-Балкарской Республике Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации, БИК 048327001, КБК 93211301992020000130, внебюджетный л/с 04042D02170 в УФК по КБР, ОГРН  1090725000321, ОКПО 63081749, ОКАТО 83401000000, ОКТМО 83701000,

ОКОГУ 2300223, ОКФС 13, ОКОПФ 75204, код УИН «0».
Подписи сторон:
	От заказчика

_____________________________________________________________________________________________________
______________ Ф.И.О.

М.П.
	От исполнителя

Директор

ГКУ «КБ ПСС»

_______________ А.И. Карданов

М.П.

Приложение № 1

к Договору №__________
от «_____» ___________ 20____ года
Занятия будут проводиться по очно-заочной системе подготовки со слушателями

__________________________________________________

(наименование организации)
1. Ф.И.О.- должность.

	От заказчика

_____________________________________________________________________________________________________
______________ Ф.И.О.

М.П.
	От исполнителя

Директор

ГКУ «КБ ПСС»

_______________ А.И. Карданов

М.П.